num nouit, cui proposit aut obsit in pace regnare uel seruire uel uacare uel mori, in bello autem imperare uel pugnare uel uincere uel occidi? cum hoc tamen constet et cui prodest non nisi per diuinum prodesse beneficium et cui obest non nisi per diuinum obesse iudicium.

79. Quid ergo insilimus in temerarias reprehensiones atque utinam hominum et non dei? seruierint dispensatores ueteris testamenti idemque praenuntiatores noui testamenti peccatores occidendo, seruierint dispensatores noui testamenti idemque expositores ueteris testamenti a peccatoribus moriendo, deo 10 tamen uni utriusque seruierunt per diuersa et congrua tempora docenti bona temporalia et a se petenda et propter se contempnenda, molestias temporales et a se posse imperari et propter se debere tolerari. quid ergo crudele Moyses aut mandauit aut fecit, cum commissum sibi populum sancte zelans et uni 15 uero deo subditum cupiens posteaquam cognouit ad fabricandum et colendum idolum defluxisse mentemque in pudicam prostituisse daemonibus, in paucos eorum uindicans gladio, quos deus ipse, quem offenderant, alto et secreto iudicio feriendos uoluisset inferri, et in praesenti salubriter terruit 20 et disciplinam in posterum sanxit? nam eum nulla crudelitate, sed magna dilectione fecisse quod fecit, quis non in uerbis eius agnoscat orantis pro peccato eorum et dicentis: si dimittis illis peccatum, dimitte; sin autem, dele me de libro tuo? comparans ergo unusquisque pie prudens illam 25

23 Ex. 32

^{uiuere}
 2 ὑαçαρε (corr. uid. m. 1) *L* bello (o in ras.) *L* autem uel *C*
 3 prodest nisi diuinum iudicium (ceteris om.) *SG* 5 iuditium *C*
 6 insilimus *C* reprehensiones *L* 7 (et 9) seruierunt *C* 8 iidemque *M*
 prenuntiatores *CS* 9 dispensatores *om.* *SG* 12 contempnenda *C*
 13 molestias (sti s. l. a m. 1) *L* possete (e fin. et τ s. l. a m. 2) *L*
 impetrari *b* 16 uer*o *L* 18 daemonibus (a s. exp. o) *S* daemonibus *G¹*
 demonibus *C* 20 inferri] mox feriri *b* praesenti* (s er.) *L* presenti *C*
 21 in s. l. m. 2 *L* in posterum s. l. *S* 22 dilectione (e s. l. add. m. 2) *L*
 25 comparans *L²* piæ *L²*

caudem et hanc precem uidet profecto apertissime, uidet, quantum malum sit animae per simulacra daemonum fornicari, quando sic saeuit, qui sic amat. sic plane et apostolus non crudeliter, sed amabiliter tradidit hominem satanae in interitum
 5 carnis, ut spiritus saluus sit in die domini Iesu. tradidit et alios, ut discerent non blasphemare. legunt scripturas apocryphas Manichaei a nescio quibus sutoribus fabularum sub apostolorum nomine scriptas: quae suorum scriptorum temporibus in auctoritatem sanctae ecclesiae recipi mererentur, si
 10 sancti et docti homines, qui tunc in hac uita erant et examinare talia poterant, eos uera locutos esse cognoscerent. ibi tamen legunt apostolum Thomam, cum esset in quodam nuptiarum conuiuio peregrinus et prorsus incognitus, a quodam ministro palma percussum inprecatum fuisse homini
 15 continuam saeuamque uindictam. nam cum egressus fuisset ad fontem, unde aquam conuiuantibus ministraret, eum leo inruens interemit manumque eius, qua caput apostoli leui ictu percusserat, a corpore auulsam secundum uerbum eiusdem apostoli id optantis atque inprecantis canis intulit mensis,
 20 in quibus ipse discumbebat apostolus. quid hoc uideri crudelius potest? uerum quia ibi, nisi tamen fallor, hoc etiam scriptum est, quod ei ueniam in saeculo futuro petuerit, facta est compensatio beneficij maioris, ut et apostolus, quam carus deo esset, per hunc timorem commendaretur ignotis et
 25 illi post hanc uitam quandoque finiendam in aeternum consuleretur. utrum illa uera sit aut conficta narratio, nihil mea nunc interest. certe enim Manichaei, a quibus illae scripturae, quas canon ecclesiasticus respuit, tamquam uerae

5 cf. I Cor. 5, 5 6 cf. I Tim. 1, 20

1 p̄cem **L** uidet profecto (*in mg.*) **G** apertissimeque **b** 2 demonum **C** 3 seuit **C** planæ (a *exp. m.* 2) **L** 6 apochryphas **SG** apocriphas **C** apochryfas **LM** 7 manichei **LC** a quibus (a *add. m.* 2) **S** 9 aëcclesiae **C** 11 esse locutos **C** 14 inpcatum **C** 15 seuamque **L** seuā s. l. **M** 19 inpcantis **L** 23 et] ei **b** 27 manichei **LC** 28 aëcclesiasticus **C** uere **L**

atque sincerae acceptantur, saltem hinc coguntur fateri uirtutem illam patientiae, quam docet dominus dicens: si quis te percusserit in maxillam tuam dexteram, praebet illi et sinistram, posse esse in praeparatione cordis, etiam si non exhibeat gestu corporis et expressione uerborum, quandoquidem apostolus palma percussus potius deum rogauit, ut iniurioso homini in futuro saeculo parceretur, in praesenti autem illa iniuria non inulta relinqueretur, quam uel praebuit ferienti alteram partem aut ut iterum feriret admonuit. tenebat certe interius dilectionis affectum et exterius requirebat correctionis exemplum. siue hoc uerum sit siue confictum, cur nolunt credere tali animo famulum dei Moysen idoli fabricatores et adoratores gladio prostrauisse, cum et in eius uerbis satis adpareat ita huiusmodi peccato eum ueniam deprecatum, ut nisi inpetraret, deleri se uellet de libro dei? 15 et quid simile ignotus homo palma percussus et deus ex Aegypti seruitute liberans per diuisum mare traiciens, fluctibus persequentes inimicos operiens, idolo sibi praelato derelictus atque contemptus? si autem poenas ipsas comparemus, quid simile ferro interimi et a feris trucidari atque laniari? 20 quandoquidem iudices publicis legibus seruientes maioris criminis reos bestiis subrigi quam gladio percuti iubent.

80. Restat in maledicis et sacrilegis reprehensionibus Fausti, quibus nunc respondeo, quod locutus dominus ad Osee prophetam dixit: accipe tibi uxorem fornicariam et fac filios de fornicaria. in qua scriptura sic excaecatum est inmundum cor eorum, ut nec apertissima uerba euangelica intellegant domini dicentis ad Iudeos: meretrices et publicani praecedent uos in regno caelorum. quid enim

2 Matth. 5, 39 25 Osee, 1, 2 28 Matth. 21, 31

3 prebe *S* 5 expressioñ *L* 8 inultra (*exp. m. 2*) *C* 9 ammonuit *LSMG* 11 correptionis *C* 14 ita] id *L²* 15 depeçatum *LC* delere *C* 19 penas *C* 21 publices *L¹* 23 reprehensionibus *LC* 24 respondebo *S* oseae *LSM* osee *G* 26 excecatum *L* 27 apertissi *S* 28 iudeos *C*

aduersum clementiae ueritatis, quid inimicum fidei christiana, si meretrix relicta fornicatione in castum coniugium commutetur? et quid tam incongruum et alienum a fide prophetae, quam si non crederet omnia peccata in pudicæ dimissa esse 5 in melius commutatae? itaque cum meretricem propheta fecit uxorem, et ad uitam corrigendam mulieri consultum est et figuræ sacramentum, de quo mox loquemur, expressum. sed quis non uideat, in hoc facto quid potius Manichæorum offendat errorem? scilicet, quia solent dare operam meretrices, 10 ne grauidæ fiant. proinde istis fornicaria magis permanens placebat, ut deum ipsorum non ligaret, quam unius uiri facta uxor ut pareret.

81. De Salomone autem quid dicam, nisi quia grauius ipsius fidelis et sanctæ scripturae testimonio redarguitur quam 15 petulantibus et nugacibus Fausti conuiciis? illa enim de illo et quid boni prius habuisset et quid mali faciendo bonum, in quo primum fuerat, reliquisset, ueraciter fideliterque locuta est; iste autem oculis clausis uel potius extinctis non quo lumine manifestante ducebatur, ibat, sed quo maliuolentia 20 præcipitante ferebatur, inruebat. hoc ipso enim magis insinuauerunt sancti libri religiosis lectoribus et electoribus suis, quam caste habuerint sancti uiri plures uxores, quod Salomon, qui eas non illo modo, sed magis ad libidinem quam ad propaginem habuit, improbatus est et reprehensus his uerbis, ut 25 appellaretur amator mulierum et inde ad profundum idolatriæ lapsus atque demersus eadem ueritate personam nullius acceptante proderetur.

82. Nunc ergo iam pertractatis personis omnibus, per quas Faustus putauit scripturas ueteris testamenti esse culpandas,

18 cf. III Reg. 3; 11; Eccl. 47

1 clementiæ* <i>L</i>	christiane <i>L</i>	4 in pudice <i>L</i>	5 commutate <i>LC</i>
7 loqueremur <i>SG</i>	8 manicheorum <i>LC</i>	10 grauide <i>LC</i>	14 sanete <i>L</i>
15 conuiciis <i>C</i>	17 relinquisset <i>SGM</i>	relinquisset (<i>exp. m. 2</i>) <i>L</i>	
20 insinuauerint <i>C</i>	24 reprehensus <i>L</i>	26 ueritatem (<i>exp. m. 2</i>) <i>L</i>	
accepit ante <i>L</i>	28 pertractatis (<i>ta s. l. a m. 1</i>) <i>C</i>		

redditoque suo cuique sermone congruo, quo uel defensi sunt homines dei aduersus haereticorum carnaliumque calumnias uel reprehensis hominibus tamen scriptura laudabilis uenerabilisque monstrata est, uideamus deinceps ex ordine, quo eos homines Faustus accusando commemorauit, quid etiam significant ipsa facta hominum, quid prophetiae gerant, quae futura praenuntient: quod iam fecimus de Abraham et Isaac et Iacob, quorum se deus ita dici uoluit, tamquam solorum esset deus, qui deus est uniuersae creaturae, non frustra utique tantum eis tribuens honorem, nisi quia nouerat in eis, quod solus 10 etiam perfecte summeque nosse poterat, sinceram praecipuamque caritatem, et quia in eis tribus patribus quodam modo consummauit magnum ac mirabile sacramentum futuri populi sui, quod per liberas genuerunt non solum in libertatem, sicut per Saram et Rebeccam et Liam et Rachel, uerum etiam 15 in seruitutem, sicut per eandem Rebeccam natus est Esau, cui dictum est: eris seruus fratris tui, et per ancillas non solum in seruitutem, sicut per Agar, uerum etiam in libertatem, sicut per Balam et Zelpham. ita enim et in populo dei et per spiritales liberos nascuntur non solum in 20 laudabilem libertatem, quemadmodum illi, quibus dicitur „imitatores mei estote sicut et ego Christi,“ uerum etiam in damnabilem seruitutem, sicut per Philippum Simon et per carnales seruos nascuntur non solum in damnabilem seruitutem, qui eos imitantur, uerum etiam in laudabilem 25 libertatem, quibus dicitur: quae dicunt, facite; quae

8 cf. Ex. 3, 5 15 cf. Gen. 21, 1 sq.; 25, 21 cf. Gen. 29; 30
 17 Gen. 27, 40 18 cf. Gen. 16, 15 19 cf. Gen. 30 22 I Cor. 4, 16
 23 cf. Act. 8, 13 26 Matth. 23, 3

1 sermone (\sim sup. n. er. et e. s. l. add. m. 2) *L* 2 hereticorum *LCS*
 3 reprehensis *L* 7 //praenuntient *L* isaac *C* 9 creature *C*
 11 perfecte *CSG* perfectæ *L²* perfectæ summaeque *M* precipuamque *C* 15 sarram *LG* sarram *S* 16 eandem (n. s. l. add. m. 2) *L*
 rebeccam *M* 18 seruitute *C* 19 libertate *C* ba*la *L* enim] etiam *SG* 20 liberos] libros *L¹SG* uiros *L²* 21 quemammodum *SG*
 23 philippum (li. s. l.) *S* phylippum *LC* 24 dampnabilem *C*

autem faciunt, facere nolite. hoc magnum sacramentum quisquis in dei populo prudenter agnouerit, unitatem spiritus in uinculo pacis usque in finem quibusdam cohaerendo, quos-dam tolerando custodit. fecimus hoc et de Loth, quid eius laudandum, quid culpandum scriptura narrauerit, quid intelligendum de tota illa re gesta significauerit, demonstrantes.

83. Sequitur, ut Iudae factum consideremus, quod cum sua nuru concubuit, quid significauerit futurorum. sed prius preloquendum est, ne quemquam paruae considerationis offendat, quod de quibusdam malis operibus hominum in scripturis sanctis quaedam non mala, sed bona futura significantur. seruat enim ubique diuina prouidentia uirtutem bonitatis suae, ut. quemadmodum ex adulterorum concubitu formatur et nascitur homo, de hominum opere malo bonum opus dei — sicut in praecedenti sermone iam diximus de fecunditate seminum, non de turpitudine uitiorum — ita in scripturis propheticis non tantum bona hominum, uerum etiam et mala facta narrantibus, quoniam prophética est ipsa narratio, significetur aliquid de malis operibus hominum etiam futurorum bonorum non peccantis opere, sed scribentis. neque enim Iudas, cum ad Thamar concupiscentia uictus intraret, hanc suae libidinis intentionem gerebat, ut inde aliquid significaretur, quod ad salutem hominum pertineret, sicut nec Iudas ille, qui dominum tradidit, hoc intendit, ut aliquid inde gereretur, quod ad eandem salutem hominum pertineret. porro si de tam malo opere Iudae illius tam bonum opus dominus fecit, ut eiusdem suae passionis sanguine nos redimeret, quid mirum, si propheta eius, de quo ipse ait: de me enim ille scripsit, ex malo facto Iudae istius boni aliquid significauit, ut suo ministerio nos doceret? ea quippe hominum facta sancto spiritu

6 cf. Gen. 19 8 cf. Gen. 38 15 l. XXII 48 28 Ioh. 5, 46

2 unitati^s S² unitatis GM unitatēs (s exp. et virg. add. m. 2) L
 3 coherendo C 9 preloquendum C quenquam C prauae CMS²
 10 hominū (ū sup. ē a m. 1) L 17 hominum bona C 19 futvrorum
 (v sup. o a m. 1) L

disponente atque inspirante collegit propheta narrator, quorum interpositio non uacaret a praesignatione rerum, quas intenderat prophetare. ad significanda autem aliqua bona nihil interest, facta illa, quibus ea significantur, seu bona seu mala sint. quid enim mea interest, cum uolo aliquid legendo cognoscere. utrum ex minio reperiam scriptos nigros Aethiopes et ex atramento candidos Gallos? uerumtamen, si non scripturam, sed picturam talem uiderem, sine dubitatione reprehenderem. ita in factis hominum, quae ad imitandum uitandumue proponuntur, magis interest, bonane an mala sint. quae autem 10 ad significandum scribuntur siue dicuntur, nihil refert in moribus facientium, quam laudem reprehensionemue mereantur, si modo habent aliquam rei, de qua agitur, necessariam praefigurandi congruentiam. sicut enim Caiphas in euangelio, quantum ad eius noxiū perniciosumque animum pertinebat, 15 quantum denique ad ipsa uerba, si in eis uoluntatem dicentis attendas, quibus agebat, ut iustus iniuste necaretur, utique mala erant, tamen magnum bonum illo nesciente significabant, quando ait: expedit, ut unus moriatur et non tota gens pereat, dictumque de illo est: hoc autem a se non dixit, 20 sed cum esset pontifex, prophetauit, quia oportebat Iesum mori pro gente: ita factum Iudee secundum illius libidinem malum fuit, sed illo nesciente magnum bonum significauit; a se ipso quippe malum fecit, sed non a se ipso bonum significauit. hoc autem, quod necessario praeloquendum 25 putaui, non ad hoc tantummodo Iudee factum sed etiam ad cetera ualeat, si qua occurrent mala opera hominum, quibus bonum aliquid a narrante prophetatum est.

19 Ioh. 11, 50 sq.

2 ad presignationē C	a praesignationē L	6 repperiam SG
repperiam (exp. m. 2) L	8 uidérem C	rephrenderem L ² C
rephenderim L ¹	10 magni Cb	11 dicuntur (i corr. ex u) S
12 reprehensionemue LC	13 qua de C "qua" de L	14 euangelio C
17 attendas L	21 pontifex (n ex m) L	24 ipse SG
27 cetera C	28 a (s. l. m. 1) CL ²	

84. In Thamar ergo nuru Iudeae intellegitur plebs regni Iudeorum, cui de tribu Iuda reges tamquam mariti adhibebantur. merito nomen eius „amaritudo“ interpretatur; ipsa enim domino fellis poculum dedit. duo autem genera principium, qui non recte operabantur in plebe, unum eorum, qui oberant, alterum eorum, qui nihil proderant, significantur in duobus filiis Iudeae, quorum unus erat malignus uel saeuus ante dominum, alter in terram fundebat, ne semen daret ad fecundandam Thamar. nec sunt amplius quam duo genera hominum inutilia generi humano: unum nocentium, alterum praestare nolentium et, si quid boni habent in hac terrena uita, perdentium tamquam in terram fundentium. et quoniam in malo prior est, qui nocet, quam ille, qui non prodest, ideo maior dicitur malignus ille et sequens, qui fundebat in terram. nomen quoque maioris, qui uocabatur Er, interpretatur „pelliecius,“ qualibus tunicis induti sunt primi homines in poenam damnationis suae dimissi ex paradiso. sequentis autem nomen, qui uocabatur Aunan, interpretatur „maeror eorum.“ quorum? nisi quibus nihil prodest, cum habeat, unde prodesse possit atque id perdat in terra. maius porro malum est ablatae uitiae, quod significat pellis, quam non adiutae, quod significat maeror eorum. deus tamen ambos occidisse dictus est: ubi figuratur regnum talibus hominibus abstulisse. tertius uero filius Iudeae, quod illi mulieri non iungitur, significat tempus,

4 cf. Matth. 27, 34 5 Gen. 38, 7 17 cf. Gen. 3, 21

'1 ego C plebs (b ex p) C 2 iudeorum C 3 (et 15) interpr&atatur L interpretatur CSG 4 poculum (c in ras.) L 6 significabantur b 7 seuis L 8 alter (r in ras.) S 11 prestare LC
 12 terra L 14 dicitur ille C ille om. C ille & S ille & (in marg illex) G sequens] sequens b 15 er L CSG her (h s. l. a m. 2) Mb
 16 poena LSG pena C 17 autem om. L 18 aunan Eug. autnam LSG
 autnan λ onas (λ onas s. l. a m. 3) P onas b aunā C autnam (τ paene er.) M interpretatur L meror LC 19 habeant (n s. l.) LM²
 possint (n s. l. a m. 2) M 20 perdant (n s. l.) LM² maius
 (v s. l.) M 21 adiutae (d et v s. l. a m. 2) L adiutae (d s. l. a m. 2) M
 22 meror LC

ex quo reges plebi Iudeorum cooperunt de tribu Iuda non fieri. et ideo erat quidem filius Iude, sed eum maritum Thamar non accipiebat, quia erat eadem tribus Iuda, sed iam populo inde nemo regnabat. unde et nomen eius, id est Selo, interpretatur „dimissio eius.“ non pertinent sane ad hanc significationem uiri sancti et iusti, qui licet illo tempore fuerint, ad nouum tamen pertinent testamentum, cui propheta tando scienter utiles fuerunt, qualis Dauid fuit. eo sane tempore, quo iam Iudea cooperat reges ex tribu Iuda non habere, non est computandus Herodes maior in regibus eius tamquam maritus Thamar; erat enim alienigena nec ei sacramento illo mysticae unctionis tamquam coniugali foedere cohaerebat, sed tamquam extraneus dominabatur: quam potestatem a Romanis et a Caesare acceperat. sic et eius filii tetrarchae, quorum erat unus Herodes patris nomine appellatus, qui cum Pilato in passione domini concordauit. isti ergo alienigenae usque adeo non deputabantur in regno illo mystico Iudeorum, ut ipsi Iudei publice clamarent frendentes aduersus Christum: nos non habemus regem nisi Caesarem. neque hoc uerum nisi illa uniuersali dominatione Romanorum; quippe etiam Caesar rex erat non proprie Iudeorum; sed ut Christum negarent et hunc adularent, ideo se tali uoce damnarunt.

85. Illo ergo tempore, quo iam de tribu Iude regnum defecerat, ueniendum erat Christo, uero saluatori domino nostro, qui non obesset multumque prodesset. sic enim fuerat prophetatum: non deficiet princeps ex Iuda neque dux de femoribus eius, donec ueniat cui repromissum est.

16 cf. Luc. 23, 12 19 Ioh. 19, 15 26 Gen. 49, 10

1 (et 17, 21) iudeorum *C* ceperunt *C* 4 & (s. l. m. 1) *C* sela
 (corr. ex selo m. 2) *Mb* 5 interptatur *C* 7 pertinent (τ s. l. a m. 1) *L*
 9 ceperat *LC* tribu (u add.) *L* 12 federe *C* cohærebat *C*
 14 thetarchae (alt. h s. l.) *LSM* thetarcae *G* 17 mistico *L* 18 iudei *C*
 publice *C* aduersum *SGM* 19 neque enim *b* 21 propriae *L*
 22 hunc *L¹* huic *C* advlarent (v sup. o a m. 1) *LM*adolarent *SG*
 24 saluatori (i ex e) *S* 27 repromissum] repositum *C*

et ipse expectatio gentium. iam isto tempore omne quoque magisterium Iudeorum et mystica — unde christi uocabantur — unctio ipsa defecerat secundum prophetiam Danihelis. tunc uenit cui repositum erat, expectatio gentium, et unctus est sanctus sanctorum oleo exultationis p[re]e participibus suis. natus est enim Herodis maioris tempore, passus est autem minoris Herodis tetrarchia. huius itaque uenientis ad oues, quae perierant domus Israhel, figuram gessit ipse Iudas, cum iret ad tondendas oues suas in Thamna, quod interpretatur „deficiens.“ iam enim defecerat princeps ex Iuda et omne magisterium atque unctio Iudeorum, ut ueniret cui repositum erat. uenit autem cum suo pastore Odollamite, cui nomen erat Iras; et interpretatur Odollamites „testimonium in aqua.“ cum hoc plane testimonio dominus uenit, habens quidem testimonium maius Iohanne, sed tamen propter oues infirmas hoc testimonio est usus in aqua. nam et ipse Iras, quod nomen illius pastoris fuit, interpretatur „fratris mei uisio.“ uidit omnino fratrem suum Iohannes, fratrem secundum semen Abrahae, secundum cognationem Mariae matris eius et Elisabeth matris suae eundemque dominum et deum suum, quia, sicut ipse ait, ex plenitudine eius accepit. uidit omnino et ideo in natis mulierum maior illo non exsurrexit, quia ex omnibus praenuntiantibus Christum ipse uidit, quod multi iusti et prophetae cupierunt uidere et non uiderunt; salutauit

5 cf. Dan. 9, 24 sqq. cf. Ps. 44, 8 6 cf. Matth. 2, 1

7 cf. Luc. 23, 7 . 46 8 cf. Matth. 15, 24 15 cf. Ioh. 5, 36

21 cf. Ioh. 1, 16 22 cf. Matth. 11, 11 24 cf. Matth. 13, 17

1 est expectatio *SMG* quoque] quippe *b* 2 mistica *L* 3 unctio
 (o sup. a) *S* 5 pre *C* 6 maioris herodis *C* herodis (*e in i a m. 2*) *L*
 7 th&arcia *L* tetarchia *CS* thetarchia (*exp. et h s. l. a m. 2*) *G*
 thetarchia (*post. h s. l. a m. 2*) *M* 8 que *C* 10 deficerat *L*
 11 iudeorum *C* 12 odolamite *SG* odolamitae *Lb* odollamitae (*pr. 1*
 . *L.*) *M* 13 hiras *b* interpretatur *C* odolam *SG* odolamites *L*
 16 testimoniu[m] *L* hiras *b* 19 habrahae *C* helisabeth *C*
 20 sue *C* 22 exurrexit *C* 23 prenuntiantibus *C*

ex utero, agnouit perfectius ex columba et ideo tamquam Odollamites uere testimonium perhibuit in aqua. uenit autem dominus ad oues tondendas, hoc est exonerandas sarcinis laboriosis, ex quibus ecclesiae laudatae in canticis canticorum dentes essent uelut grex detonsarum.

86. Iam Thamar habitum mutet; nam et „commutans“ interpretatur Thamar. sed in ea prorsus nomen amaritudinis maneat, non illius amaritudinis, in qua domino fel ministrauit, sed illius, in qua Petrus amare fleuit; nam et Iuda latine „confessio“ est. confessioni ergo amaritudo misceatur, ut uera paenitentia praesignetur. hac paenitentia fecundatur ecclesia in omnibus gentibus constituta. oportebat enim Christum pati et resurgere tertia die et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes incipientibus ab Hierusalem. nam et ipse habitus meretricius confessio peccatorum est. typum quippe iam ecclesiae gerit Thamar ex gentibus euocatae, sedens cum hoc habitu ad portam Aenan uel Enaim, quod interpretatur „fontes.“ cucurrit enim uelut ceruus ad fontes aquarum peruenire ad semen Abrahae; illic a non agnoscente fetatur, quia de illa praedictum est: populus, quem non cognoui, seruiuit mihi. accepit in occulto anulum, monile et uirgam: uocatione signatur, iustificatione decoratur, glorificatione exaltatur. quos enim praedestinavit, illos et uocauit; quos autem uocauit, illos et iustificauit; et